
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO EDILIZIA 

Determinazione N. 1130 / 2022
Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA

Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  DELL'OPERA 
DENOMINATA:  "LICEO  M.  FOSCARINI  SEDE  PRESSO  L'EX  CONVENTO  DI  S. 
CATERINA:  II  LOTTO OPERE URGENTI  DI  ADEGUAMENTO  ALLA NORMATIVA 
PREVENZIONE  INCENDI"  PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  €  500.000,00 
FINANZIATI CON FONDI PNRR - PNC, DECRETO DEL MINISTERO ISTRUZIONE N. 
51 DEL 07/03/2022. CUP B75H20000240001. CUI L800088402762019000017

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

I. al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne 
esercitano le funzioni;

II. al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa 
legge 7 aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, ivi 
comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze; 

III. al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 
compatibili,  le  disposizioni  in  materia  di  comuni  di  cui  al  testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, di cui al d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

visti:

I. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” (di seguito d.lgs. 267/2000), in particolare, l’art. 107 che definisce le funzioni e  
le responsabilità dei dirigenti; 

II. lo  statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con  deliberazione  della 
Conferenza metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le 
modalità di esercizio delle competenze dirigenziali; 

copia informatica per consultazione



III. la macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata con decreto 
del Sindaco metropolitano n. 90 del 29/12/2017, successivamente modificato con decreti n. 
28 del 5/4/2018, n. 14 del 21/1/2019 e n. 28 del 19/3/2019 e n. 39 del 25/05/2020; 

IV. il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con decreto del Sindaco 
metropolitano n. 1 del 03/01/2019 e modificato con decreto del Sindaco metropolitano n. 51 
del  7  giugno 2019,  in  particolare gli  articoli  12 e  13,  che disciplinano, rispettivamente, 
conferimento e revoca degli  incarichi  dirigenziali  e i  compiti  dei dirigenti  in  materia  di 
impegni di spesa e accertamenti di entrate;

V. il  regolamento  di  contabilità  dell’ente,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
metropolitano n. 18 del 24 settembre 2019;

VI. i restanti regolamenti provinciali, che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da 
parte  della  Città  metropolitana,  trovano ad oggi  applicazione,  in  quanto compatibili  con 
l’evoluzione normativa, in virtù del principio di continuità amministrativa;

VII. il decreto del Sindaco metropolitano n. 89 del 30/12/2021, relativo al conferimento incarico 
di  direzione  delle  Aree  Lavori  Pubblici  e  Uso  e  Assetto  del  Territorio  all’ing.  Nicola 
Torricella;

VIII. il decreto del Sindaco metropolitano n. 28 del 31/03/2021, con il quale è stato adottato, ai 
sensi dell’art. 1, comma 8 della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, il Piano Triennale per la  
Prevenzione  della  Corruzione  e  la  Trasparenza  (P.T.P.C.T.)  per  il  triennio  2021-2023, 
assieme alla “Tabella A – Misure anticorruzione”, che ne costituisce parte integrante;

considerato che: 
I. con deliberazione di Consiglio metropolitano n. 2/2022 in data 18 gennaio 2022 è stato 

approvato in via definitiva, con immediata eseguibilità il bilancio di previsione per gli 
esercizi 2022-2024;

II. con decreto del Sindaco metropolitano n. 5 dell’11 marzo 2022, dichiarato immediatamente 
eseguibile, sono stati approvati il Piano esecutivo di gestione (PEG), il Piano dettagliato 
degli obiettivi ed il Piano della performance 2022-2024;

III. è stato individuato l’ing. Nicola Torricella, in qualità di Dirigente dell’Area Lavori Pubblici 
della Città metropolitana di Venezia, quale responsabile unico del procedimento (RUP), ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per le fasi della programmazione, dell'affidamento e 
dell'esecuzione delle attività in questione (Mis Z20A del PTPCT 2021-2023);

 premesso altresì che:

I l’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, così come modificato 
dall’articolo 38-bis del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito in legge 28 
febbraio 2020 n. 8, ha previsto uno stanziamento di complessivi 855 milioni di euro dal  
2020  al  2024  per  il  finanziamento  di  “interventi  di  manutenzione  straordinaria  ed  
efficientamento  energetico  delle  scuole  superiori  di  competenza  di  province  e  città  
metropolitane”; 

copia informatica per consultazione



II con  nota  prot.  29374  del  06/10/2020  il  Ministero  dell’Istruzione,  in  relazione  al 
finanziamento di cui al punto precedente,  ha reso disponibile l’importo complessivo di 
Euro 9.971.653,77 a favore della città metropolitana di Venezia, la quale ha presentato una 
serie  di  progetti  tra  i  quali  l’intervento  denominato  “LICEO  M.  FOSCARINI  SEDE 
PRESSO  L'EX  CONVENTO  DI  S.  CATERINA:  II  LOTTO  OPERE  URGENTI  DI 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI PREVENZIONE INCENDI” per l’importo di 
500.000,00 €;
 

III dato  atto  che  l’intervento  in  argomento  è  stato  inserito  nel  programma  delle  OOPP 
annualità 2021 dell’Ente con CUP: B75H20000240001  CUI: L800088402762019000017;

IV a seguito della comunicazione del finanziamento da parte del Ministero dell’Istruzione la 
Città  metropolitana di  Venezia  ha  attivato le  procedure per  l’avvio della  progettazione 
definitiva; 

richiamata  la  determinazione  n.  3131  del  15/12/2020  con  cui  si  è  preso  atto  dei  progetti  di 
fattibilità tecnica ed economica delle opere inserite nel programma delle opere pubbliche 2021-2023 
- annualità 2021 ed in particolare per l’opera in argomento la quantificazione di massima della spesa 
ammonta ad € 500.000,00;

visto il  quadro  economico   del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  per  l’intervento 
denominato “LICEO M. FOSCARINI SEDE PRESSO L'EX CONVENTO DI S. CATERINA: II 
LOTTO  OPERE  URGENTI  DI  ADEGUAMENTO  ALLA NORMATIVA DI  PREVENZIONE 
INCENDI”, che prevede una spesa complessiva ammontante ad € 500.000,00;

rilevato che:

I. l’opera è finanziata con contributo MIUR per l’importo complessivo di € 500.000,00 
previsto  in  entrata  al  capitolo  420000101136/0  denominato  "TRASFERIMENTO  MIUR 
INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  INCREMENTO 
DELL’EFFICIENZA  ENERGETICA  ISTITUTI  SCOLASTICI",  giusto  accertamento  n. 
3016/2021,  e  in  spesa  al  capitolo  204020205233/4  denominato  "FINANZIAMENTO MIUR 
LICEO  FOSCARINI   SEDE  EX  CONVENTO  SANTA  CATERINA:  II  LOTTO  OPERE 
URGENTI ADEGUAMENTO NORMATIVA PREVENZIONE INCENDI";

II. con Decreto del Ministero dell'Istruzione n. 51 del 7 marzo 2022 il finanziamento 
MIUR di cui al punto precedente è confluito nei Fondi PNRR; 

preso atto che l’arch. Maurizio Papini  ha elaborato il progetto definitivo  denominato “LICEO M. 
FOSCARINI  SEDE  PRESSO  L'EX  CONVENTO  DI  S.  CATERINA:  II  LOTTO  OPERE 
URGENTI  DI  ADEGUAMENTO  ALLA NORMATIVA DI  PREVENZIONE  INCENDI”  per 
l’importo di 500.000,00 € composto dagli elaborati allegati al presente decreto;

visto pertanto il progetto definitivo per complessivi € 500.000,00, che prevede opere complessive 
per € 350.000,00 di cui € 295.000,00  per lavori,  € 20.000,00   per oneri di sicurezza ed € 35.000,00 
per lavori in economia, a cui si sommano gli importi illustrati di seguito nel quadro economico:

LAVORI DI  ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO DELL’EDIFICIO 
SEDE  DEL  CONVITTO  NAZIONALE  M.  FOSCARINI  E  SCUOLE  ANNESSE  IN 
VENEZIA CANNAREGIO 4942
QUADRO A

IMPORTI €

copia informatica per consultazione



1 LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI € 295.000,00
2 ONERI PER LA SICUREZZA € 20.000,00
3 LAVORI IN ECONOMIA € 35.000,00

TOTALE QUADRO A € 350.000,00

QUADRO B IMPORTI €

ONERI FISCALI su quadro A (10%) € 35.000,00
CORRISPETTIVO SU A ART. 113 DLGS 
50/2016

€ 7.000,00 

SPESE TECNICHE € 90.000,00

IMPREVISTI € 3.000,00
RILIEVI ACCERTAMENTI E INDAGINI € 15.000,00

TOTALE QUADRO B € 150.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO € 500.000,00

dato atto che lo stesso progetto è stato oggetto di verifica; 

considerato che con loro prot. n. 2019/16643 del 2/10/2019 è stata rilasciata  dalla competente 
Soprintendenza  l’autorizzazione  per  interventi edili  su  immobili  soggetti  a  tutela  dalla  Parte 
Seconda del D.Lgs. 42/’04, artt. 10 e 21;

accertato che con determina dirigenziale n. 3302 del 29/12/2021 si è provveduto alla variazione dei 
cronoprogrammi  con  costituzione  del  vincolo  per  l’intervento   denominato  “LICEO  M. 
FOSCARINI  SEDE  PRESSO  L'EX  CONVENTO  DI  S.  CATERINA:  II  LOTTO  OPERE 
URGENTI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI PREVENZIONE INCENDI”;

ritenuto ora necessario dover procedere all’approvazione di tale progetto definitivo; 

visto il D.Lgs n.50/2016;

visto il D.P.R. 207/10 e s.m.i.;

visti gli articoli 182 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle  
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;

ritenuto di dover procedere all’adozione dei documenti progettuali;

DETERMINA
1 di approvare in linea tecnica il progetto definitivo per l’importo di € 500.000,00 per l’intervento 

denominato “LICEO M. FOSCARINI SEDE PRESSO L'EX CONVENTO DI S. CATERINA: II 
LOTTO OPERE URGENTI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI PREVENZIONE 
INCENDI”, e che il  progetto è composto dai seguenti  elaborati,  depositati  agli  atti  presso il 
Responsabile del Procedimento: 

ELABORATI DESCRITTIVI

copia informatica per consultazione



00 Elenco elaborati
01 Relazione generale
02 Documentazione fotografica dello stato di fatto
03 Elenco dei prezzi unitari
04 Computo metrico estimativo
05 Quadro di incidenza della manodopera
06 Quadro economico di spesa
07 Cronoprogramma dei lavori
08 Prime indicazioni e disposizioni per stesura PSC

09
Relazione  di  calcolo  sommario  delle  strutture  e  degli 
impianti

10 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici

ELABORATI GRAFICI OPERE EDILI

01 Stato di fatto: Inquadramento generale
02 Stato di fatto: Coperture - Planimetria generale
03 Stato di fatto: Inserimento scala sicurezza (Z) - corpo 3/nord
04 Progetto: Coperture - Planimetria generale - Linee vita

05
Progetto:  Scala  sicurezza  (Z)  -  Piante  e  prospetti 
architettonici

ELABORATI GRAFICI OPERE STRUTTURALI

06 Progetto: Scala sicurezza (Z) - Piante e prospetti strutture
07 Progetto: Scala sicurezza (Z) - Dettagli strutturali

ELABORATI GRAFICI IMPIANTI

01
Progetto:  Impianto  scariche  atmosferiche  -  Planimetria 
Generale

02
Progetto:  Impianto  scariche  atmosferiche  -  Captatori  in 
copertura

03 Progetto: Impianto scariche atmosferiche - Dispersori a terra

04
Progetto: Impianto generale di sgancio energia elettrica e 
scaricatori di sovratensione

2 di dare atto che tale progetto definitivo è stato verificato ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 50/2016;

3 di  dare  atto  che  l’opera  suddetta  è  interamente  finanziata  per  l'importo  di  €  500.000,00 
nell'annualità  2022  con  contributo  previsto  in  entrata  al  capitolo  420000101136/0 
denominato  "TRASFERIMENTO  MIUR  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  E  INCREMENTO  DELL’EFFICIENZA  ENERGETICA  ISTITUTI 
SCOLASTICI", giusto accertamento n. 3016/2021, e in spesa al capitolo  204020205233/4 
denominato  "FINANZIAMENTO MIUR LICEO  FOSCARINI   SEDE EX CONVENTO 
SANTA  CATERINA:  II  LOTTO  OPERE URGENTI  ADEGUAMENTO  NORMATIVA 
PREVENZIONE INCENDI";

4 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

copia informatica per consultazione



Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.T.C.P.T:

- dà  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nel  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicazione 
vigenti (rif. Mis. Z02 del PTPCT 2021-2023);

- dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico 
del dirigente firmatario e del RUP/RdP ing. Nicola Torricella (rif. Mis Z10 del PTPCT 2021-
2023);

- dà atto  che la  responsabilità  del  procedimento è stata  assunta direttamente dal dirigente 
firmatario, atteso che si ritiene opportuno arrogare allo stesso tale responsabilità, in quanto 
unica figura professionale atta, al momento e per il procedimento in parola, ad assumerne la  
funzione (rif. Mis Z20A del PTPCT 2021-2023).

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


